
 
Edição nº 1448 - quarta, 16 de agosto de 2023 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 3 
 

 
Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso 

de Licitação. Processo Licitatório nº 175/2023, 

modalidade Pregão Eletrônico nº 071/2023, Registro de 

Preços nº 061/2023 do tipo menor preço por item, para 

aquisição de púlpito de acrílico para os Departamentos 

de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal, 

conforme edital. O credenciamento e entrega das 

propostas dar-se-ão até o dia 01/09/2023 às 13:00 

horas. O instrumento convocatório em inteiro teor 

estará à disposição dos interessados no endereço 

eletrônico: www.inconfidentes.mg.gov.br e 

www.bbmnet.com.br Rosangela Maria Dantas – Prefeita 

Municipal. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG – 

ADJUDICAÇÃO - Processo 161/2023, Pregão 066/2023 - 

Objeto: "Contratação de serviços de seguro para os 

veículos Fiat Argo Trekking do Departamento Municipal 

de Saúde" - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de 

Inconfidentes MG, no uso das atribuições que são 

conferidas pela legislação em vigor, conforme Art.9 

Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 ADJUDICA 

o(s) fornecedor(es) Licitante(s): 1) GENTE SEGURADORA 

SA, CNPJ 90.180.605/0001-02, no valor de R$ 3.300,00 

(três mil e trezentos reais). Inconfidentes, 16 de agosto 

de 2023. Jussara Santos de Souza Pinheiro - Pregoeira 

Municipal. Publicado por: Jussara Santos de Souza 

Pinheiro - Chefe do Departamento Licitações, Contratos 

e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG – 

HOMOLOGAÇÃO - Processo 161/2023, Pregão 066/2023 

- Objeto: "Contratação de serviços de seguro para os 

veículos Fiat Argo Trekking do Departamento Municipal 

de Saúde" - O Prefeita Municipal, no uso das atribuições 

conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob a 

Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados 

através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, após 

análise da Ata lavrada e Adjudicação da senhora 

Pregoeira, HOMOLOGA a(s) empresa(s): 1) GENTE 

SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02, no valor 

de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). Inconfidentes, 

16 de agosto de 2023. ROSÂNGELA MARIA DANTAS - 

Prefeita Municipal. Publicado por: Jussara Santos de 

Souza Pinheiro - Chefe do Departamento Licitações, 

Contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG – 

CONTRATO - Processo nº 161/2023 - Pregão 066/2023 - 

Objeto: "Contratação de serviços de seguro para os 

veículos Fiat Argo Trekking do Departamento Municipal 

de Saúde" - Empresa(s): 1) Contrato 051/2023, GENTE 

SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02, no valor 

de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). Data Ass.: 

16/08/2023 - Vigência a partir de 16/08/2023 - Prazo: 

15/08/2024 (Podendo ser prorrogado na forma do art. 

57, inciso II da Lei nº 8.666/93) – Ficha Orçamentária: 

282, 283, 284 - Inconfidentes, 16 de agosto de 2023 - 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS - Prefeita Municipal - 

Publicado por: Jussara Santos de Souza Pinheiro - Chefe 

Departamento Licitações, Contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. 

Processo Nº 170/2023, Compra Direta nº 064. 

DESPACHO: “Pelo exposto e considerando os 

documentos acostados aos autos, o parecer jurídico da 

Assessoria Jurídica a justificativa de preços e razões de 

escolha do fornecedor, considero estarem presentes os 

requisitos para a contratação direta, por dispensa, com 

fundamento no inciso II, do art. 75, da Lei Federal nº 

14.133/2021 e Decreto Federal n° 10.922/21 AUTORIZO 

a contratação. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 

REALIZAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO "ABA - 

ANALISE DO COMPORTAMENTO APLICADA NO 

AMBIENTE ESCOLAR" PARA PROFESSORES E 

MONITORES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO. Contratada: BALDO CURSOS EDUCACIONAIS, 

EMPRESARIAIS, CONSULTORIA E EVENTOS LTDA - CNPJ: 

09.323.594/0001-46 - Valor: R$ 7.030,00 (sete mil e 

trinta reais) Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal 

de Inconfidentes -MG. 

 
  

  

 

 

 

 

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br/


 
Edição nº 1448 - quarta, 16 de agosto de 2023 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 3 
 

Departamento Municipal de Administração  

 

DECRETO Nº 2.050, DE 16 DE AGOSTO DE 2023. 

 

Abre crédito suplementar, em favor de unidades orçamentárias do Executivo Municipal, no valor de R$ 433.056,18, para os 

fins que especifica. 

 

 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizada pela Lei 

Municipal nº 1.468/2023, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 433.056,18 (quatrocentos e trinta e três mil, cinquenta e seis reais e 

dezoito centavos), em favor de unidades orçamentárias do Executivo Municipal, com as seguintes dotações orçamentárias: 

 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 
02.04.00.04.122.0001.2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO. 
ADMINISTRAÇÃO 

   

   3390 93 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 719 2.700.000.0000.024.005 428.701,38 

02.08.04.10.305.0010.2054 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 

   

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 623 2.621.000.0000.055.046 4.354,80 

TOTAL 433.056,18 

  

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem do superávit financeiro 

apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2022, nas fontes e destinações de recursos a seguir especificadas, 

conforme o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, combinado com o parágrafo único do artigo 8º e 

com o inciso I, do artigo 50, da Lei Complementar nº 101/2000: 

 

FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

24 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO 428.701,38 

55 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 4.354,80 

TOTAL 433.056,18 
 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Inconfidentes, 16 de agosto de 2023. 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 
Prefeita Municipal 

   

DECRETO Nº 2.051, DE 16 DE AGOSTO DE 2023. 

 

Abre crédito suplementar, em favor de unidades orçamentárias do Executivo Municipal, no valor de R$ 115.872,00, para os 

fins que especifica. 

 

 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizada pela Lei 

Municipal nº 1.457/2022 - LOA 2023, 

 



 
Edição nº 1448 - quarta, 16 de agosto de 2023 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 3 de 3 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 115.872,00 (cento e quinze mil e oitocentos e setenta e dois reais), 

em favor de unidades orçamentárias do Executivo Municipal, conforme a alínea “c”, do inciso I, do artigo 2º, da LOA 2023, 

com as seguintes dotações orçamentárias: 

 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02.04.00.04.131.0001.2009 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DIVULGAÇÕES OFICIAIS    

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 069 1.500.000.0000.000.000 21.842,00 

02.07.04.12.361.0005.2029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

   

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 717 1.540.000.0000.019.001 4.700,00 

02.07.04.12.365.0004.2032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 212 1.540.000.0000.019.001 7.000,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 718 1.540.000.0000.019.001 2.330,00 

02.13.02.15.451.0018.2074 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAÇÃO E URBANISMO    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 495 1.500.000.0000.000.000 30.000,00 

02.13.02.26.782.0019.2076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 511 1.500.000.0000.000.000 50.000,00 

TOTAL 115.872,00 
  

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem de anulação das seguintes 

dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964: 

 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02.01.00.04.122.0001.2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA PREFEITA    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 027 1.500.000.0000.000.000 5.173,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 028 1.500.000.0000.000.000 4.011,00 

02.02.00.04.124.0001.2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 033 1.500.000.0000.000.000 2.061,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 034 1.500.000.0000.000.000 160,00 

02.03.00.04.062.0001.2004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURÍDICA    

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 041 1.500.000.0000.000.000 360,00 

02.04.00.28.272.0000.0007 - FOLHA DE PAGAMENTO DE PENSIONISTAS    

   3190 03 - PENSÕES 083 1.500.000.0000.000.000 2.607,00 

02.05.00.04.122.0001.2012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DEPTO. DE LICITAÇÕES    

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 086 1.500.000.0000.000.000 7.470,00 

02.07.04.12.361.0006.2030 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 194 1.540.000.0000.019.001 14.030,00 

02.10.02.13.392.0014.2066 - REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FESTIVIDADES CULTURAIS    

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 440 1.500.000.0000.000.000 80.000,00 

TOTAL 115.872,00 
 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Inconfidentes, 16 de agosto de 2023. 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 
Prefeita Municipal 

 

  


		2023-08-16T17:27:45-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




